



**MUNICÍPIO DE CARVALHOPOLIS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Março / Abril - 2017**

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES ( A )	16.584.912,29	16.584.912,29	2.270.928,44	2.467.982,88	5.045.468,77	5.417.151,45	11.167.760,84
Receita Tributária	478.280,00	478.280,00	31.448,26	25.269,40	58.258,95	64.403,77	413.876,23
Impostos	417.780,00	417.780,00	27.121,50	21.385,15	52.151,89	56.377,74	361.402,26
IPTU	220.500,00	220.500,00	0,00	0,00	0,00	443,67	220.056,33
ISSQN	56.580,00	56.580,00	6.453,50	6.286,32	10.689,07	12.848,28	43.731,72
ITBI	55.000,00	55.000,00	4.874,65	2.484,90	15.462,15	8.170,98	46.829,02
IRRF	85.700,00	85.700,00	15.793,35	12.613,93	26.000,67	34.914,81	50.785,19
Taxas	60.500,00	60.500,00	4.326,76	3.884,25	6.107,06	8.026,03	52.473,97
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	476.715,00	476.715,00	84.984,43	99.444,18	136.099,00	160.881,24	315.833,76
Receita Patrimonial	166.150,00	166.150,00	26.564,98	188.680,66	49.927,16	383.857,51	-217.707,51
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	15.397.727,29	15.397.727,29	2.118.934,22	2.149.983,62	4.782.195,26	4.799.761,26	10.597.966,03
Convênios	9.600,00	9.600,00	1.200,00	3.257,22	1.200,00	6.514,42	3.085,58
Demais Transferências Correntes	15.388.127,29	15.388.127,29	2.117.734,22	2.146.726,40	4.780.995,26	4.793.246,84	10.594.880,45
Outras Receitas Correntes	66.040,00	66.040,00	8.996,55	4.605,02	18.988,40	8.247,67	57.792,33
( - ) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL ( B )	0,00	0,00	0,00	579.310,42	0,00	684.310,42	-684.310,42
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	579.310,42	0,00	684.310,42	-684.310,42
Convênios	0,00	0,00	0,00	579.310,42	0,00	684.310,42	-684.310,42
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C )	2.204.272,40	2.204.272,40	303.668,29	330.072,23	702.849,51	754.416,98	1.449.855,42
Receitas Intra - orçamentárias ( D )	756.691,00	756.691,00	116.750,00	192.271,32	183.000,00	294.906,79	461.784,21
RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )	15.137.330,89	15.137.330,89	2.084.010,15	2.909.492,39	4.525.619,26	5.641.951,68	9.495.379,21

DESPESAS	Dotação Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES ( E )	13.671.504,89	13.623.227,56	1.634.900,34	1.423.883,32	5.250.846,41	2.895.698,76	8.372.381,15
Pessoal e Encargos	7.365.560,00	7.257.446,06	629.400,92	629.774,64	1.692.561,27	1.688.190,21	5.564.884,79
Juros e Encargos da Dívida	43.000,00	43.000,00	0,00	7.726,30	43.000,00	15.637,92	0,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.262.944,89	6.322.781,50	1.005.499,42	786.382,38	3.515.285,14	1.191.870,63	2.807.496,36
DESPESAS DE CAPITAL ( F )	145.588,99	454.135,71	42.436,83	9.993,12	104.148,67	20.154,72	349.987,04
Investimentos	85.588,99	394.135,71	42.436,83	169,48	45.206,83	507,44	348.928,88
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	60.000,00	60.000,00	0,00	9.823,64	58.941,84	19.647,28	1.058,16
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA ( H )	71.177,01	71.177,01	0,00	0,00	0,00	0,00	71.177,01
Despesas Intra - orçamentárias ( G )	1.249.060,00	1.238.060,00	89.411,50	110.317,20	362.627,35	296.707,32	875.432,65
DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )	15.137.330,89	15.386.600,28	1.766.748,67	1.544.193,64	5.717.622,43	3.212.560,80	9.668.977,85

**DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS**

Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	2º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	1.365.298,75	0,00	2.429.390,88	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	1.142.743,72	0,00	0,00	75.670,75

**ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS CAMARA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS INSTITUTO DE PREVID. MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS
---

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO	
Contador	PAULA MORAES CARVALHO	091305
Controle Interno	JÚLIO CÉSAR VASCONCELOS	